PAGE
2

Ульяновская  Городская  Дума
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

УЛЬЯНОВ
 ГОРОДСКАЯ ДУМА

       от   31.01.2020                                                                                            № 1

О проведении Года памяти и славы

на территории муниципального образования «город Ульяновск»

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 08.07.2019 № 327 «О проведении в Российской Федерации Года памяти и славы», постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2015 № 1493 «О государственной программе «Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации на 2016-2020 годы», учитывая информацию, представленную письмом администрации города Ульяновска от 10.01.2020 № 48-01, Ульяновская Городская Дума

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Рекомендовать администрации города Ульяновска:
1) рассмотреть возможность внесения изменений в План основных мероприятий проведения Года памяти и славы на территории муниципального образования «город Ульяновск» в 2020 году  по аналогии с планом основных мероприятий по проведению в Российской Федерации Года памяти и славы, утвержденным Руководителем Администрации Президента Российской Федерации А.Э. Вайно 18 октября 2019 г. № А4-17978 в части увеличения количества мероприятий, направленных на совершенствование процесса патриотического воспитания, гражданской активности молодёжи и других групп населения, путём организации систематической, целенаправленной работы по формированию элементов гражданственности, ответственности и патриотизма;
2)  реализовать выполнение комплекса мер по улучшению социально-экономического положения инвалидов и участников Великой Отечественной войны 1941-1945 годов, а также приравненных к ним лиц (обследование социально-бытовых условий жизни ветеранов Великой Отечественной войны и инвалидов, диспансеризация, оказание адресной материальной помощи и др.);
3)  организовать взаимодействие с городами-побратимами  и городами-партнёрами муниципального образования «город Ульяновск» по вопросу реализации совместных мероприятий в рамках празднования 75-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов;

4)   проанализировать лучшие муниципальные практики патриотического воспитания молодёжи, направленные на противодействие фальсификации истории и признание ведущей роли советского народа в Великой Победе на основе проектного подхода, в рамках реализации Указа Президента Российской Федерации «О проведении в Российской Федерации Года памяти и славы» и обеспечить их реализацию на территории муниципального образования «город Ульяновск»;

5)  проанализировать и рассмотреть возможность реализации Послания Президента Российской Федерации В.В. Путина Федеральному собранию Российской Федерации в части патриотического воспитания, реализации содержательных мероприятий по всем направлениям сохранения исторической памяти, таких как торжественные и мемориальные мероприятия, наделение соответствующим статусом памятных мест и увековечение памяти воинов, героев трудового фронта и жертв нацизма из числа мирного населения, научные, информационные и издательские, выставочные проекты, социально-значимые и культурно-просветительские мероприятия и акции и др.
6)  организовать участие общественных и иных некоммерческих организаций, предприятий, инвесторов и бизнес-сообществ в подготовке и проведении мероприятий, приуроченных к празднованию 75-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов;
7)   организовать взаимодействие с образовательными учреждениями в рамках проведения Года памяти и славы по вопросу подготовки и выполнения мероприятий, направленных на восполнение пробелов истории, вовлечения молодого поколения в реализацию патриотических проектов, посвященных увековечиванию Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов;
8) обеспечить эффективное межведомственное и межотраслевое взаимодействие, направленное на совершенствование реализации Указа Президента Российской Федерации «О проведении в Российской Федерации Года памяти и славы», в том числе мероприятий, приуроченных к празднованию 75-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов, с учётом работы по патриотическому воспитанию детей и молодежи на территории муниципального образования «город Ульяновск»;
9) принять меры к выполнению комплекса правовых, организационно-методических, исследовательских и  информационных мероприятий, направленных на совершенствование системы патриотического воспитания и формирования активной жизненной позиции граждан Российской Федерации в рамках проведения Года памяти и славы;
10) назначить ответственных лиц за реализацию Указа Президента Российской Федерации «О проведении в Российской Федерации Года памяти и славы», в том числе мероприятий, приуроченных к празднованию 75-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов.
2.   Направить настоящее постановление Главе города Ульяновска.
3. Предложить администрации города Ульяновска информировать Ульяновскую Городскую Думу о ходе реализации настоящего постановления один раз в месяц не позднее 20-го числа месяца, следующего за отчётным.
4.   Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Председатель Ульяновской

Городской Думы                                                                                И.В.Ножечкин